

## Chiffre d'affaires du premier trimestre 2009 à 1 294 millions d'euros

- **Chiffre d'affaires en très légère décroissance organique de -0,6% en ligne avec l'objectif annuel du Groupe ;**
- **Prises de commandes en croissance de +3% à 1 347 millions d'euros ;**
- **Ratio prises de commandes sur facturations à 104 % ;**
- **Endettement net réduit à 296 millions d'euros par rapport à 304 millions d'euros au 31 décembre 2008.**

**PARIS – le 16 avril 2009** – Atos Origin, l'un des leaders européens des services informatiques, a annoncé aujourd'hui un chiffre d'affaires de ses activités pour le premier trimestre de l'année 2009 de **1 294 millions d'euros représentant une légère décroissance à périmètre et taux de change constants de -0,6%. Ce chiffre est en ligne avec l'objectif annuel du Groupe qui table sur une légère décroissance du chiffre d'affaires par rapport à 2008.**

<i>En millions d'euros</i>	<i>T1 2009</i>	<i>T1 2008 proforma</i>	$\Delta\%$
<b>Chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants</b>	<b>1 294</b>	<b>1 302</b>	<b>-0,6%</b>

Le chiffre d'affaires proforma 2008 exclut les effets de périmètre concernant les cessions effectuées en 2008 : Italie au premier trimestre, AEMS Bourse au troisième trimestre, Thaïlande, Mexique et Technical Automation aux Pays-Bas au quatrième trimestre pour un total de 84 millions d'euros, et les effets de change provenant essentiellement de la dépréciation de la livre sterling pour 38 millions d'euros.

Durant le premier trimestre de l'année, les activités d'Infogérance (Infogérance d'infrastructures, Atos Worldline et BPO) ont réalisé un chiffre d'affaires de 721 millions d'euros en croissance organique de +5,5% par rapport au premier trimestre 2008.

Les activités de Conseil et d'Intégration de Systèmes ont, en revanche, connu un recul de -7,4% avec un chiffre d'affaires total de 573 millions d'euros.

La part de chiffre d'affaires des activités récurrentes, Infogérance et Tierce Maintenance Applicative, a représenté 70% du chiffre d'affaires Groupe par rapport à 68% au premier trimestre de l'année 2008.

### Chiffre d'affaires par ligne de services

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires		
	<i>T1 2009</i>	<i>T1 2008 proforma</i>	<i>% croissance organique</i>
Conseil	72	85	-15,2%
Intégration de Systèmes	501	534	-6,2%
Infogérance	721	684	+5,5%
<b>Total Groupe</b>	<b>1 294</b>	<b>1 302</b>	<b>-0,6%</b>

L'activité **Conseil** a réalisé un chiffre d'affaires de **72 millions d'euros** en décroissance organique de -15,2% alors que celle-ci avait été limitée à -2,4% au quatrième trimestre 2008. Tous les pays concernés ont subi les décisions de report d'investissement des grands clients. Le Groupe considère que les conditions difficiles de marché dans le Conseil se poursuivront cette année et a ainsi renforcé les actions initiées fin 2008 sur les charges de personnel.

L'**Intégration de Systèmes** a réalisé un chiffre d'affaires de **501 millions d'euros** au premier trimestre 2009 en décroissance organique de -6,2%. Le Royaume-Uni a poursuivi une performance satisfaisante avec un taux de croissance supérieur à +6% et l'Allemagne Europe centrale est restée pratiquement stable. Les autres zones géographiques ont connu une baisse d'activité en particulier aux Pays-Bas impactés par une forte baisse de la demande et l'Espagne par un environnement économique difficile.

En **Infogérance**, le chiffre d'affaires du premier trimestre 2009 s'est élevé à **721 millions d'euros** en croissance organique de +5,5%. Cette performance a été réalisée grâce à la contribution du Royaume-Uni en croissance de +11,2% et d'Atos Worldline à +6,8% en particulier en France et en Allemagne.

### Chiffre d'affaires par zone géographique

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires		
	<i>T1 2009</i>	<i>T1 2008 proforma</i>	<i>% croissance organique</i>
France	395	388	+1,9%
Royaume-Uni	211	195	+8,0%
Pays-Bas	242	265	-8,5%
Allemagne & Europe Centrale	155	155	+0,2%
Autres EMEA	208	218	-4,3%
Amériques	42	41	+2,7%
Asie Pacifique	40	41	-2,5%
<b>Total Groupe</b>	<b>1 294</b>	<b>1 302</b>	<b>-0,6%</b>

En **France** le chiffre d'affaires s'est élevé à 395 millions d'euros en hausse de +1,9%. Les activités d'Infogérance tant pour Atos Worldline qu'en infogérance d'infrastructures ont connu une

augmentation de +9,8%. Cette hausse provient de la montée en charge de contrats dans le domaine de l'énergie et des télécommunications, et chez Atos Worldline dans le secteur financier et dans le secteur public. En revanche, l'Intégration de Systèmes a connu une baisse de -5,1% essentiellement due à la contraction de l'activité dans le secteur automobile. Dans le Conseil, l'activité a baissé de 3 millions d'euros principalement dans le secteur bancaire.

Au **Royaume-Uni**, le chiffre d'affaires s'est élevé à 211 millions d'euros en croissance organique de +8,0%. Cette performance a pu être réalisée grâce à une hausse des activités d'Intégration de Systèmes (+6,2%) essentiellement dans le secteur public, et d'Infogérance (+11,2%) tant dans le secteur public que dans le secteur privé avec les contrats Brakes et Premier Foods. Le Conseil a été en légère baisse d'un million d'euros avec moins de projets dans le secteur financier.

Les **Pays-Bas** ont réalisé un chiffre d'affaires de 242 millions en retrait de -8,5%. Si l'Infogérance est restée stable, l'activité a baissé au total de 21 millions d'euros dans le Conseil et dans l'Intégration de Systèmes, compte tenu à la fois d'une contraction de la demande et d'une pression sur les prix, en particulier sur les prestations en régie. Le Groupe a accéléré la mise en place des actions visant à baisser la base de coûts tant sur les frais indirects que sur les effectifs.

En **Allemagne Europe centrale**, le chiffre d'affaires a été de 155 millions d'euros stable par rapport au premier trimestre 2008. Tant en Infogérance qu'en Intégration de Systèmes, une plus forte activité dans le secteur des télécommunications a permis de compenser un ralentissement dans la banque et la distribution. Atos Worldline a poursuivi son développement avec une croissance à deux chiffres.

Dans la zone **autres EMEA**, l'Espagne a connu une décroissance de -3,2% provenant d'une contraction du chiffre d'affaires en Intégration de Systèmes. La Belgique a également subi un ralentissement de ses activités en décroissance de -4,4%.

Les zones **Amériques** et **Asie Pacifique**, avec respectivement 42 et 40 millions d'euros sont globalement restées à un niveau de chiffre d'affaires proche de celui du premier trimestre 2008.

### **Activité commerciale**

Au cours du premier trimestre 2009, les prises de commandes se sont élevées à 1 347 millions d'euros en croissance organique de +3% par rapport au premier trimestre 2008 ; ce qui représente un ratio de prises de commandes sur facturations de 104% à comparer à 101% au premier trimestre 2008.

Le Groupe a renouvelé des contrats clés en Infogérance en France dans le secteur des télécommunications, au Royaume-Uni dans le secteur public, l'assurance et l'énergie, aux Pays-Bas dans l'industrie, en Asie Pacifique dans le secteur financier, et en Allemagne dans le domaine bancaire pour Atos Worldline. En Intégration de Systèmes, le Groupe a signé d'importants projets en France dans le secteur public, aux Pays-Bas dans le secteur financier, et au Royaume-Uni dans le secteur public.

Par ligne de services, le ratio de prises de commandes sur facturations s'est élevé à 83% en Conseil, à 104% en Intégration de Systèmes et à 106% en Infogérance.

Au 31 mars 2009, le carnet de commandes total s'élève à 7,5 milliards d'euros en croissance de +3,5% par rapport au 31 mars 2008, représentant 1,4 année de chiffre d'affaires.

Le montant total des propositions commerciales pondérées selon les pratiques du secteur est de 2,9 milliards d'euros au 31 mars 2009 soit une augmentation de +35% par rapport au niveau atteint fin mars 2008.

### **Endettement net**

L'endettement net a été réduit à 296 millions d'euros à fin mars 2009 contre 304 millions d'euros au 31 mars 2008 et également 304 millions d'euros au 31 décembre 2008. Globalement, le Groupe est parvenu à la fois à accroître le niveau d'encaissements clients et à diminuer son intensité capitalistique par rapport au premier trimestre 2008.

### **Objectifs 2009**

Dans un environnement économique qui reste difficile, l'amélioration de la performance opérationnelle et la génération de cash flow demeurent la priorité pour 2009.

Après un trimestre d'activité, le Groupe confirme ses objectifs pour 2009 en chiffre d'affaires, marge opérationnelle et cash flow tels que communiqués le 18 février 2009.

## **Prochaines dates**

26 mai 2009	Assemblée Générale Annuelle
29 juillet 2009	Résultats semestriels 2009
16 octobre 2009	Chiffre d'affaires 3 <sup>ème</sup> trimestre 2009

## **Avertissements**

La croissance organique du chiffre d'affaires est présentée à périmètre et taux de change constants

Le présent document présente des chiffres non audités

Le présent document contient en outre des prévisions auxquelles sont associés des risques et des incertitudes concernant la croissance et la rentabilité du Groupe dans le futur. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le présent document en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes qui sont décrits dans le rapport annuel 2008 qui a été déposé auprès des Autorités des Marchés Financiers (AMF) le 9 avril 2009 comme Document de Référence sous le numéro d'enregistrement : D09-251.

## **A propos d'Atos Origin**

Atos Origin est l'un des principaux acteurs internationaux du secteur des services informatiques. Sa mission est de traduire la vision stratégique de ses clients en résultats par une meilleure utilisation de solutions de Conseil, Intégration de Systèmes et Infogérance. Atos Origin réalise un chiffre d'affaires annuel de 5,5 milliards d'euros et emploie 50 000 personnes dans 40 pays. Atos Origin est le partenaire informatique mondial des Jeux Olympiques et le Groupe compte parmi ses clients de grands comptes internationaux dans tous les secteurs d'activité.

Atos Origin est coté sur le marché Eurolist de Paris et exerce ses activités sous les noms d'Atos Origin, Atos Worldline et Atos Consulting. Pour de plus amples informations, consultez le site web de la société à l'adresse suivante : <http://www.atosorigin.com>

## **Contact presse**

Marie-Tatiana Collombert, Tél. : +33 (0) 1 55 91 26 33, [marie-tatiana.collombert@atosorigin.com](mailto:marie-tatiana.collombert@atosorigin.com)

## **Contact investisseurs**

Gilles Arditti, Tél. : +33 (0) 1 55 91 28 83, [gilles.arditti@atosorigin.com](mailto:gilles.arditti@atosorigin.com)